8. ET NUNC TRADE TE. — Hebraice est חתקתך *hitarab*, id est, ut Chaldaeus, commiscere, conjugere, paciscere et ini fœdus, scilicet tradendo te in vassallum regi Assyriorum: ipse vicissim te

ut dominus tuebitur, ac tradet tibi duo millia equorum.

Vatablus vertit, *da obsides domino meo* regi Assyrio, daboque ego tibi equorum duo millia. Forerius vertit, *oppignera dominum meum*, id est devinci muneribus, vel obsidibus, vel te in manus ejus tradendo: aut potius, *depone quidquam cum domino meo*, verbi gratia, ut ipse det bis mille equos si tu bis mille des ascensores, ut sit concertatio inter Sennacherib et Ezechiam.

9. NEC POTERIS EX TE PRÆBERE ASCENSORES, — non Vers. 9. quod Hierosolymæ non essent bis mille cives, sed quod non essent bis mille equites, saltem ut putabat Rabsaces. Judæis enim equitatus et equorum copia a Deo fuit vetita, *Deut.* xvii, 16. Vide ibi dicta.

10. JUDICIS UNIUS LOCI, — id est satrapæ aut præfecti unius provinciae, ut dicitur *Esther*, cap. iii, vers. 12.

DOMINUS DIXIT AD ME: ASCENDE SUPER TERRAM ISTAM, ET DISPERDE EAM. — Mentitur superbus licentia regia. Nam Deum non voluisse per Sennacherib perdere Jerusalem, sed potius perdere ipsum Sennacherib, patet ex eventu: potuit tamen velle Deus, ut Sennacherib eos invaderet, puniret et affligeret, idque vel per se, vel per prophetiam Isaïæ revelare. Vide *Can.* xxxvi.

12. UT COMEDANT STERCORA, — *q. d.* Judæi a me brevi tam arcte obsidebuntur, eoque penuriam redigentur, ut cogantur columbinis, quin et humanis excrementis vesci. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus (1).

ET BIBANT URINAM PEDUM SUORUM. — Hebraice, *aquam pedum suorum*. Ita Hebræi modeste et honeste vocant urinam, quod ad pedes defluit: sicut aqua capitis, sunt lacrymæ, *Jerem.* ix, 1. Sic Hebræi dicunt: *Dux de inter pedes ejus*, id est de genitalibus, quod Noster vertit, « de femore ejus, » scilicet prodiens et genitus, *Genes.* xlix, 10. Ita Forerius.

16. FACITE MECUM BENEDICTIONEM — non activam (hanc enim homo arrogans contemnebat: nec enim optabat a Judæis benedici), sed passivam. *q. d.* Dedite vos mihi, itaque gratiam et beneficentiam meam vobis conciliate, ut in vos benignus et beneficus sim. Unde Septuaginta vertunt, *si vultis benedici*; et Noster, *IV Reg.* xviii, 31, vertit: « Facite mecum quod vobis est utile; » et Leo Castrius: *Facite*, inquit, *mecum benedictionem*, scilicet vobis, et in commodum vestrum, *q. d.* Ita facite mecum vos mihi subdendo, ut inde vobis accedat benedictio, id est beneficentia mea. Hic sensus est genuinus. Servitumem, quæ per se odiosa